
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌인력지원

단위: 기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 전체

농촌진흥과 3,933,755 3,182,546 751,209

국 241,887 194,102 47,785

도 101,054 94,129 6,925

군 3,590,814 2,894,315 696,499

농촌인력지원 3,542,670 3,040,711 501,959

국 241,887 194,102 47,785

도 101,054 94,129 6,925

군 3,199,729 2,752,480 447,249

기술지원 1,399,071 1,222,301 176,770

국 4,700 4,700 0

도 8,000 8,000 0

군 1,386,371 1,209,601 176,770

기술지원 87,590 87,340 250

201 일반운영비 39,930 31,680 8,250

01 사무관리비 39,930 31,680 8,250

1)읍면지소 공용차량 임차료

8,250 0 8,250550,000원*3대*5월

301 일반보전금 12,000 20,000 △8,000

09 행사실비지원금 12,000 20,000 △8,000

1)농업인교육 및 행사지원 12,000 20,000 △8,000경정 12,000,000원

본청사관리및운영 165,914 128,314 37,600

201 일반운영비 165,914 128,314 37,600

01 사무관리비 55,130 37,130 18,000

1)농업기술센터 운영 물품구입

25,500 7,500 18,000경정 25,500,000원

02 공공운영비 110,784 91,184 19,600

1)농업기술센터 본청사 전기요금

45,600 36,000 9,600

1)본청사 관리유지보수 17,000 7,000 10,000

경정 3,800,000원*12월

경정 17,000,000원

읍면청사관리및운영 167,111 144,191 22,920

201 일반운영비 127,511 109,871 17,640

02 공공운영비 103,991 86,351 17,640

1)읍면지소 전기요금

61,320 43,680 17,640경정 365,000원*14읍면*12월

202 여비 39,600 34,320 5,280

02 월액여비 39,600 34,320 5,280

1)읍면지소장 39,600 34,320 5,280경정 220,000원*15명*12월

국제농업박람회시군참여지원(보조) 40,000 20,000 20,000

도 8,000 8,000 0

군 32,000 12,000 20,000

201 일반운영비 40,000 20,000 20,000

도 8,000 8,000 0

군 32,000 12,000 20,000



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌인력지원

단위: 기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 40,000 20,000 20,000

1)국제농업박람회 시군 참여지원

40,000 20,000 20,000경정 40,000,000원

도 8,000 8,000 0

군 32,000 12,000 20,000

맨드라미섬조성 260,000 205,000 55,000

206 재료비 65,000 60,000 5,000

01 재료비 65,000 60,000 5,000

1)맨드라미공원 홍보용품 제작 5,000 0 5,0005,000,000원

301 일반보전금 50,000 0 50,000

12 기타보상금 50,000 0 50,000

1)맨드라미 재배단지 소득보존금 50,000 0 50,00050,000,000원

작은섬공원화사업 609,000 568,000 41,000

401 시설비및부대비 609,000 568,000 41,000

01 시설비 609,000 568,000 41,000

1)농업기술센터 실증시험포 조성 토지매입비 및

영농손실보상금 191,000 100,000 91,000

1)작은섬(고이도) 공원화 조성 토지매입비 및

영농손실보상금 250,000 300,000 △50,000

경정 191,000,000원

경정 250,000,000원

경영교육 851,579 610,190 241,389

국 235,187 187,402 47,785

도 41,606 34,681 6,925

군 574,786 388,107 186,679

농업인단체활동지원 196,320 146,320 50,000

307 민간이전 195,000 145,000 50,000

02 민간경상사업보조 185,000 145,000 40,000

1)2021년 신안군농업인 한마음대회 지원

40,000 0 40,00040,000,000원

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

1)전라남도 농업경영인대회 참가지원

10,000 0 10,00010,000,000원

사이버농업인e-비즈니스소득창출지원(보조) 10,000 10,000 0

국 5,000 5,000 0

군 5,000 5,000 0

301 일반보전금 8,000 8,000 0

국 4,000 4,000 0

군 4,000 4,000 0

09 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

1)정보화 농업인교육 참석자 실비지원

0 2,000 △2,000경정 0원

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

12 기타보상금 8,000 6,000 2,000



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌인력지원

단위: 경영교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)정보화 농업인교육 강사수당

8,000 6,000 2,000경정 8,000,000원

국 4,000 3,000 1,000

군 4,000 3,000 1,000

기초영농기술교육(새해농업인실용교육)(보조) 34,420 34,420 0

국 10,000 10,000 0

군 24,420 24,420 0

201 일반운영비 26,000 27,000 △1,000

국 5,790 6,290 △500

군 20,210 20,710 △500

01 사무관리비 26,000 27,000 △1,000

1)새해농업인실용교육 및 농업기술전문교육 교

재제작 및 현수막 제작 26,000 27,000 △1,000경정 26,000,000원

국 5,790 6,290 △500

군 20,210 20,710 △500

301 일반보전금 8,420 7,420 1,000

국 4,210 3,710 500

군 4,210 3,710 500

09 행사실비지원금 1,500 2,000 △500

1)새해농업인실용교육 및 농업기술전문교육 참

석자 실비지원 1,500 2,000 △500경정 1,500,000원

국 750 1,000 △250

군 750 1,000 △250

12 기타보상금 6,920 5,420 1,500

1)새해농업인실용교육 및 농업기술전문교육 강

사료 6,920 5,420 1,500경정 6,920,000원

국 3,460 2,710 750

군 3,460 2,710 750

청년농업인영농정착지원(보조) 261,600 193,336 68,264

국 183,120 135,335 47,785

도 23,544 17,400 6,144

군 54,936 40,601 14,335

307 민간이전 261,600 193,336 68,264

국 183,120 135,335 47,785

도 23,544 17,400 6,144

군 54,936 40,601 14,335

02 민간경상사업보조 261,600 193,336 68,264

1)청년농업인 영농정착지원금

261,600 193,336 68,264경정 261,600,000원

국 183,120 135,335 47,785

도 23,544 17,400 6,144

군 54,936 40,601 14,335

지역특화품목신기술실용화현장컨설팅(보조) 12,500 12,500 0

도 3,750 3,750 0

군 8,750 8,750 0

201 일반운영비 5,500 6,000 △500

도 1,650 1,800 △150



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌인력지원

단위: 경영교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 3,850 4,200 △350

01 사무관리비 5,500 6,000 △500

1)현장 컨설팅 차량임차 및 교재제작

5,500 6,000 △500경정 5,500,000원

도 1,650 1,800 △150

군 3,850 4,200 △350

301 일반보전금 7,000 6,500 500

도 2,100 1,950 150

군 4,900 4,550 350

09 행사실비지원금 2,000 4,500 △2,500

1)현장 컨설팅 참석자 보상

2,000 4,500 △2,500경정 8,000원*250명

도 600 1,350 △750

군 1,400 3,150 △1,750

12 기타보상금 5,000 2,000 3,000

1)현장 컨설팅 강사료 5,000 2,000 3,000경정 500,000원*5명*2회

도 1,500 600 900

군 3,500 1,400 2,100

청년농업인연구동아리지원사업(보조) 3,125 0 3,125

도 781 0 781

군 2,344 0 2,344

307 민간이전 3,125 0 3,125

도 781 0 781

군 2,344 0 2,344

02 민간경상사업보조 3,125 0 3,125

1)청년농업인 연구동아리 지원사업

3,125 0 3,1253,125,000원

도 781 0 781

군 2,344 0 2,344

퍼플섬꽃단지조성사업 120,000 0 120,000

101 인건비 80,000 0 80,000

04 기간제근로자등보수 80,000 0 80,000

1)퍼플섬 초화류 식재 인부임 80,000 0 80,00080,000,000원

206 재료비 40,000 0 40,000

01 재료비 40,000 0 40,000

1)퍼플섬 꽃단지 조성용 꽃묘 및 재료 구입비

40,000 0 40,00040,000,000원

농산가공 1,167,220 1,123,420 43,800

국 2,000 2,000 0

도 51,448 51,448 0

군 1,113,772 1,069,972 43,800

농산가공 76,000 81,000 △5,000

202 여비 7,000 12,000 △5,000

01 국내여비 7,000 12,000 △5,000



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌인력지원

단위: 농산가공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)농촌자원 업무추진 국내여비

7,000 12,000 △5,000경정 50,000원*2명*70회

농산물가공육성 927,400 898,600 28,800

101 인건비 1,000 0 1,000

03 무기계약근로자보수 1,000 0 1,000

1)가공센터 공무직 업무추진 국내여비

1,000 0 1,00050,000원*1명*20일

201 일반운영비 59,400 38,600 20,800

01 사무관리비 27,200 16,400 10,800

1)가공센터 업무추진 매식비

800 0 800

1)가공센터 지적재산권 확보 10,000 0 10,000

8,000원*1명*100회

10,000,000원

02 공공운영비 32,200 22,200 10,000

1)가공센터 운영 전기료 22,000 12,000 10,000경정 22,000,000원

202 여비 6,000 0 6,000

01 국내여비 6,000 0 6,000

1)가공센터 업무추진 국내여비

6,000 0 6,00050,000원*1명*120회

207 연구개발비 5,000 0 5,000

01 연구용역비 5,000 0 5,000

1)공동브랜드 및 포장재 개발 용역

5,000 0 5,0005,000,000원

301 일반보전금 4,000 8,000 △4,000

12 기타보상금 4,000 8,000 △4,000

1)농산물가공교육 강사료 4,000 8,000 △4,000경정 400,000원*10회

신안대파김장축제 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

1)신안대파김장축제 20,000 0 20,00020,000,000원

시설관리 124,800 84,800 40,000

시설관리 124,800 84,800 40,000

401 시설비및부대비 110,000 70,000 40,000

01 시설비 110,000 70,000 40,000

1)본청사 및 읍면지소 정비공사

85,000 70,000 15,000

1)귀농지원센터TF 사무실 리모델링

25,000 0 25,000

경정 85,000,000원

25,000,000원

붉은해변공원조성 239,700 0 239,700

붉은해변공원지원TF 239,700 0 239,700

관리 239,700 0 239,700



부서: 농촌진흥과

정책: 붉은해변공원조성

단위: 붉은해변공원지원TF (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 40,000 0 40,000

04 기간제근로자등보수 40,000 0 40,000

1)붉은해변공원 관리 및 조성을 위한 인건비

40,000 0 40,000100,000원*8명*50일

201 일반운영비 50,100 0 50,100

01 사무관리비 35,100 0 35,100

1)붉은해변공원 소모품 및 사무용품 구입

10,000 0 10,000

1)일직비 3,360 0 3,360

1)숙직비 11,040 0 11,040

1)붉은해변공원 운영 매식비 3,200 0 3,200

1)붉은해변공원 관리 및 조성를 위한 장비 임차

비 7,500 0 7,500

10,000,000원

60,000원*56일

60,000원*184일

8,000원*5명*80일

500,000원*15회

02 공공운영비 15,000 0 15,000

1)붉은해변공원 장비 및 차량 운영 유류비 및

사무실 공공운영비 15,000 0 15,00015,000,000원

202 여비 9,600 0 9,600

01 국내여비 3,000 0 3,000

1)붉은해변공원 업무 추진 여비

3,000 0 3,00050,000원*3명*20회

02 월액여비 6,600 0 6,600

1)월액여비 6,600 0 6,600220,000원*5명*6월

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

1)붉은해변공원 운영을 위한 재료구입

20,000 0 20,00020,000,000원

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

1)붉은해변공원 조성 토지 매입 50,000 0 50,000

1)붉은해변공원 조성 정비사업 50,000 0 50,000

50,000,000원

50,000,000원

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

1)붉은해변공원 관리 및 관수장비 구입

20,000 0 20,00020,000,000원

행정운영경비(농촌진흥과) 125,429 141,835 △16,406

인력운영비 80,829 98,735 △17,906

인력운영비 64,009 98,735 △34,726

101 인건비 64,009 98,735 △34,726

01 보수 64,009 98,735 △34,726

1)본소(시간외근무수당/지도관)

11,646 17,469 △5,823경정 13,864원*2명*35시간*12월



부서: 농촌진흥과

정책: 행정운영경비(농촌진흥과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)본소(시간외근무수당/지도사 20호봉이하)

17,820 26,730 △8,910

1)본소(시간외근무수당/9급)

3,696 7,391 △3,695

1)읍면지소(시간외근무수당/지도사 21호봉 이상

) 16,298 32,596 △16,298

경정 10,607원*4명*35시간*12월

경정 8,798원*1명*35시간*12월

경정 11,318원*6명*20시간*12월

인력운영비(붉은해변공원지원TF) 16,820 0 16,820

101 인건비 16,820 0 16,820

01 보수 16,820 0 16,820

1)시간외근무수당(6급)

7,202 0 7,202

1)시간외근무수당(지도사)

6,365 0 6,365

1)시간외근무수당(7급)

3,253 0 3,253

12,002원*2명*50시간*6월

10,607원*2명*50시간*6월

10,841원*1명*50시간*6월

기본경비 44,600 43,100 1,500

기본경비(붉은해변공원지원TF) 1,500 0 1,500

201 일반운영비 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

1)부서운영 사무관리비 500 0 500500,000원

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

1)부서운영 국내여비 1,000 0 1,00050,000원*5명*4회

재무활동(농촌진흥과) 25,956 0 25,956

보전지출 25,956 0 25,956

보전지출 25,956 0 25,956

802 반환금기타 25,956 0 25,956

01 국고보조금반환금 16,369 0 16,369

1)2019년 청년농업인 영농정착 지원사업 정산잔

액 4,144 0 4,144

1)2019년 청년농업인 영농정착 지원사업 정산이

자 167 0 167

1)2020년 기초영농기술교육(새해농업인실용교육

) 정산잔액 3,754 0 3,754

1)2020년 농업기술전문교육(품목별 단기교육)

정산잔액 6,569 0 6,569

1)2020년 강소농 육성 지원사업 정산잔액

1,735 0 1,735

4,143,320원

166,620원

3,753,843원

6,569,000원

1,734,205원

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,587 0 9,587

1)2019년 청년농업인 영농정착 지원사업 정산잔

액 533 0 533

1)2019년 청년농업인 영농정착 지원사업 정산이

자 22 0 22

532,710원

21,440원



부서: 농촌진흥과

정책: 재무활동(농촌진흥과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)2020년 농산물 온라인 직거래 확대 청년농부

크리에이터 양성사업 정산잔액 794 0 794

1)2020년 농산물 온라인 직거래 확대 청년농부

크리에이터 양성사업 정산이자 1 0 1

1)2020년 농촌지도자회원 전국대회 참여 및 교

육 지원 정산잔액 728 0 728

1)2020년 여성농업인 전문능력 개발교육 지원사

업 정산잔액 3,000 0 3,000

1)2020년 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨

설팅 지원사업 정산잔액 4,152 0 4,152

1)2020년 청년농업인 연구동아리 지원사업 정산

잔액 357 0 357

793,560원

170원

728,000원

3,000,000원

4,152,000원

356,570원


